
Fællesskaber  
for alle

KULTUR- OG FRITIDSPOLITIK



I Haderslev Kommune er vækst og velfærd øverst på den politiske 
dagsorden. Med 2030-ambitionenerne om 250 flere i uddannelse, 
500 flere indbyggere og 1.000 flere arbejdspladser, er der sat en 
tydelig retning, hvor Kultur- og Fritidspolitikken indgår som en 
væsentlig forudsætning for at realisere kommunens vækstambition. 
Et mangfoldigt og stærkt kultur- og fritidsliv er vigtigt for, at Haderslev 
Kommune er en attraktiv kommune at leve livet i.

Vi er visionære og sikrer rammer og retning for udviklingen af kultur- og 
fritidsområdet i hele Haderslev Kommune. De politiske visioner skal 
realiseres i samarbejder og partnerskaber med samvirkerne, borgere, 
foreninger og kultur- og fritidsaktører. Det er vigtigt, at politikken bruges 
aktivt til at igangsætte initiativer og handling.  
Kultur- og Fritidspolitikken skal ses i sammenhæng med samvirkernes 
handleplaner til de konkrete indsatser. 

Vi ses derude! 

Velkommen til  
fællesskaber for alle 
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Fællesskab - en del af det gode liv

Kultur- og Fritidslivet skal spille en aktiv rolle i alle borgeres mulighed for at 
deltage i inviterende fællesskaber uanset alder, interesser og funktionsniveau. 
Vi skal skabe anderledes og nytænkende initiativer, der har øje for samfundets 
udviklingstendenser og den danske foreningstradition. Når vi deltager i  
lokale fællesskaber med bevægelse og kreative aktiviteter styrker det  
vores oplevelse af nærvær og følelsen af at høre til. Det giver samtidig et 
sundere liv med højere trivsel. 

Fællesskaber - for motionisten, ildsjælen, kreatøren og eliten

I Haderslev Kommune skal børn, unge og voksne have mulighed for at forfølge 
deres interesser på det niveau, der passer dem. Idræt, kultur og fritid er 
uadskillelige, og alle bidrager til at bevæge os som mennesker både fysisk, 
mentalt og sanseligt. Derfor skal vi styrke de sociale fællesskaber, hvor vi er aktive 
sammen. Det er her vores potentialer og kompetencer kan gro. 

Aktive med hjerte og vilje  
i Haderslev Kommune
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Visionen for fritids- og folkeoplysningsområdet er at 
understøtte borgernes mulighed for at deltage i og 
skabe meningsgivende fritidsaktiviteter, som inspirerer 
den enkelte og styrker fællesskaberne.

Særligt vil vi fremme:

Aktive seniorer

Gruppen af seniorer er i vækst. Vi skal derfor tilbyde et 
fritidsliv, der gør det nemt at gå fra et aktivt arbejdsliv 
til også at have et aktivt seniorliv i fællesskaber. Vi vil 
samarbejde med andre fagområder om at løfte det 
aktive seniorliv i alle områder af kommunen.

Fritid  
Når folkeoplysning bliver til fællesskaber

Samarbejde mellem foreninger

Foreninger og frivillige skal inspirere  
hinanden og lære af hinandens erfaringer, for 
eksempel i samarbejde om aktiviteter og events, på 
tværs af fritidslivet. Foreningerne skal skabe sociale 
fællesskaber og sikre aktivitet og bevægelse på flere 
niveauer: både fysisk, socialt og mentalt.

Traditionelle og nye former for  
fællesskaber

Et dynamisk samfund forudsætter udvikling af det 
traditionelle foreningsliv, interessefælleskaber og 
de individuelle aktiviteter på samme tid. Der skal 
være plads til de gode idéer og en mangfoldighed af 
fritidsaktiviteter på tværs af generationer. En særlig 
opgave er at invitere tilflyttere og borgere, der oplever 
at stå udenfor, ind i vores fællesskaber.  
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Visionen for kulturområdet er at skabe muligheder i 
det kendte og i det uprøvede. Kulturen, aktørerne og 
borgerne skal møde og tage del i et eksperimenterende 
og udfordrende kulturliv. Mod og risikovillighed skal 
balancere med faglighed og fordybelse. Både den 
gængse kulturforståelse og subkulturens kække og 
nysgerrige tilgang skal kunne vokse hver for sig og 
sammen. 

Særligt vil vi fremme:

Den sønderjyske kulturarv, gør os til 
dem vi er

Med naturens skatkammer lige uden for døren, et 
stærkt sønderjysk DNA og et solidt historisk afsæt 
som kulturarvskommune er Haderslev Kommune et 
centrum for historiske oplevelser. Vi vil arbejde for at 
fremme kultur- og naturoplevelser i og omkring det 
blå-grønne bånd – fra fjord til lergrav.

Kultur  
NÅR FORSKELLIGHED BLIVER TIL FÆLLESKABER

Musik, teater og billedkunst styrker 
dannelse og kreativitet

Vores fundament er stærkt inden for musik, teater 
og billedkunst. Særligt tydeligt står arbejdet med 
musikken som pædagogisk og dannelsesmæssig 
ramme for børn og unge i kommunen, hvilket vi vil 
arbejde for at udbrede til flere kunstneriske områder. 
Det er væsentligt, at de kreative impulser, kulturelt 
iværksætteri og store kulturoplevelser fortsat udvikles. 
Musik, teater og scenekunst skal være tilgængeligt for 
alle, hvad enten man er deltager eller publikum. 

Kulturelt indblik og internationalt udsyn 
– kulturaftalerne

Vi tror på, at et stærkt kultursamarbejde med andre 
kan bidrage til videndeling, innovative kulturtilbud og 
store kulturoplevelser. Samtidig er de to kulturaftaler 
i Trekantområdet og Sønderjylland-Schleswig med til 
at tiltrække både tilflyttere, virksomheder og gæster 
til vores fællesskab. Den tilgang vil vi fortsat udvikle 
ved at være nysgerrige og opsøgende lokalt, regionalt 
og internationalt.
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Visionen for idrætsområdet er, at det skal være let for 
den enkelte og ligetil for fællesskabet at bevæge sig 
og dyrke idræt. Foreninger og de selvorganiserede 
idrætsfællesskaber skal sammen inspirere endnu flere 
til et aktivt liv med idræt og bevægelse. Foreninger, 
institutioner og aktører skal sikre åbne og inviterende 
faciliteter og fællesskaber uden barrierer, der giver 
borgerne appetit på idræt og bevægelse i det grå, det 
blå og det grønne rum – i alle livets faser.

Særligt vil vi fremme: 

Moderne rammer og faciliteter, der giver 
bevægelsesglæde

Vi skal fastholde og udvikle vores idrætsfaciliteter. 
Faciliteterne rummer både de traditionelle strukturer 
og idrætter, og skal samtidig give plads til spontane 
idrætsudøvere, nye sportsgrene og endnu flere 
fællesskaber. Vi skal gennem samarbejde, kreativitet 
og nysgerrighed blive endnu bedre til at optimere og 
anvende de fysiske rum, vi allerede har - både inde og 
ude. Det skaber flere muligheder for de idrætsvante 
og det åbner for ny inspiration og bevægelseslyst til 
de borgere, der ikke normalt dyrker idræt.

Idræt  
Når lyst og mulighed bliver til fysiske aktiviteter og fælleskaber

Naturen inden for rækkevidde

En af danskernes foretrukne idræts- og 
bevægelsesarenaer er naturen - og når du bor 
i Haderslev, er skoven og vandet altid inden for 
rækkevidde. I skoven og på vandet skal der være 
plads til både bredde og elite, og det aktive udeliv skal 
styrkes – så idræt og bevægelse bliver endnu mere 
synlig i det blå-grønne bånd.

Gode muligheder for foreningsudvikling

Foreningernes muligheder for at udvikle sig individuelt 
og på tværs skal styrkes og prioriteres, så vi fortsat 
tilbyder relevante aktiviteter til alle - uanset alder. Her 
er frivillige, trænere og ledere et særligt fokusområde, 
da de er rollemodeller og danner rammen for et 
dynamisk og udviklende idrætsliv. Vi skal arbejde for at 
finde nye veje, så flere udøvere får lyst til at engagere 
sig som frivillige, trænere og ledere – eller som en del 
af fællesskabet på tilskuerpladserne. 

Et godt og sundt  
liv med idræt og  
bevægelse

I Haderslev Kommune skal  
alle borgere have mulighed for et  
godt liv med god fysisk, social og mental sundhed. 
Dette kan og skal vores idrætsforeninger være 
med til at løfte, da vi ved, at fysisk aktivitet og 
sociale relationer styrker sundhed og trivsel. 
Idrætsforeningerne skal være med til at give borgerne 
bevægelsesglæde gennem meningsfulde og positive 
fællesskaber, der inviterer til et aktivt liv i fritiden – 
hele livet. Det tror vi på, er med til at skabe livskvalitet 
hos borgerne i Haderslev Kommune.
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Haderslev Kommune 

Kultur og Fritid

Christian X’s Vej 39 

6100 Haderslev 

Telefon 74 34 34 34

www.haderslev.dk 

www.boihaderslev.dk
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